
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2, Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Ionawr 2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Manon George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.30   

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26: Sesiwn 

dystiolaeth 1 - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

09.30 - 10.30 (Tudalennau 1 - 57)  

Y Cynghorydd Gary Pritchard, Arweinydd Cyngor Sir Ynys Môn – Cymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru 

Y Cynghorydd Jane Gebbie, Dirprwy Arweinydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-

y-bont ar Ogwr – Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

Y Cynghorydd Mark Pritchard, Arweinydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam – 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

Y Cynghorydd Mary Ann Brocklesby, Arweinydd Cyngor Sir Fynwy – 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

3 Papurau i'w nodi 

10.30 (Tudalen 58)  

3.1 Llythyr gan Community Leisure UK mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26 

 (Tudalennau 59 - 60)  

3.2 Llythyr gan Archwilio Cymru gyda gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y 

cyfarfod ar 14 Tachwedd 2024 

 (Tudalennau 61 - 76)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â'r cynllun hawl i 

brynu 

 (Tudalennau 77 - 78)  

3.4 Ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad ar y Sector Rhentu Preifat 

 (Tudalennau 79 - 96)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

10.30   

Cyfarfod preifat  

10.30 - 11.15 

5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26: Ystyried 

tystiolaeth 

10.30 - 11.00   

6 Darparu safleoedd ar gyfer cymunedau Sipsiwn, Roma a 

Theithwyr: Crynodeb o'r ymgysylltiad 

11.00 - 11.15 (Tudalennau 97 - 104)  

7 Rheoliadau'r cynllun peilot ar gyfer cofrestru etholiadol 

11.15 - 11.25 (Tudalennau 105 - 110)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Tystiolaeth 
CLlLC

Y Pwyllgor Cyllid a’r Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai: Craffu ar 
Gynigion Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 

29 Tachwedd 2024 

Jon Rae, Cyfarwyddwr Adnoddau 

  

 

 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru – Llais Cynghorau Cymru 
Mae Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) yn sefydliad trawsbleidiol dan 
arweiniad gwleidyddol sy’n ceisio rhoi llais cryf i lywodraeth leol ar lefel genedlaethol. 

Rydym yn cynrychioli buddiannau llywodraeth leol ac yn hybu democratiaeth leol yng 
Nghymru. 

Ein haelodau yw’r 22 o Gynghorau yng Nghymru ac mae'r tri awdurdod tân ac achub 
ac awdurdodau'r 3 pharc cenedlaethol yn aelodau cyswllt.  

Credwn fod y syniadau sy’n newid bywydau pobl yn digwydd yn lleol.  
Mae cymunedau ar eu gorau pan maent yn teimlo eu bod wedi’u cysylltu â’u 
cynghorau trwy ddemocratiaeth leol. Trwy hyrwyddo’r cysylltiadau hynny, eu hwyluso 
a’u cyflawni, gallwn ddatblygu democratiaeth leol fywiog sy’n galluogi cymunedau i 
ffynnu.  

Ein nod yn y pen draw yw hyrwyddo, diogelu, cefnogi a datblygu llywodraeth leol 
ddemocrataidd a buddiannau cynghorau yng Nghymru. 

Byddwn yn cyflawni ein gweledigaeth drwy 
• Hyrwyddo swyddogaeth a statws cynghorwyr ac arweinwyr cynghorau
• Sicrhau’r disgresiwn lleol mwyaf posib o ran deddfwriaeth neu ganllawiau statudol
• Cefnogi a sicrhau cyllid hirdymor a chynaliadwy i gynghorau
• Hybu gwelliant dan arweiniad y sector
• Annog democratiaeth leol fywiog gan hybu mwy o amrywiaeth
• Cefnogi cynghorau i reoli eu gweithlu’n effeithiol

Papur 1 / Paper 1

Tudalen y pecyn 18

mailto:Jon.rae@wlga.gov.uk


 
 

2 
 

Pwyllgor Cyllid: Craffu ar Gynigion Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 

29 Tachwedd 2024 

Trosolwg 
 
1. Mae’r papur tystiolaeth hwn yn mynd i’r afael â’r cwestiynau a ofynnwyd gan y 

pwyllgor yn
[...]
rifon i’w harchwilio 

Cyfeirnod:    AC472/caf-1 
Dyddiad cyhoeddi: Rhagfyr 2024 

Proses uwchgyfeirio pan fo cynghorau cymuned 
a chynghorau tref yng Nghymru yn peidio â 
chyflwyno cyfrifon i’w harchwilio 

Cefndir 
1 Mae adran 13 o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004 (Deddf 

2004) yn ei gwneud yn ofynnol i bob cyngor gwblhau ei gyfrifon hyd 
at 31 Mawrth bob blwyddyn a chyflwyno'r cyfrifon hynny i'r 
Archwilydd Cyffredinol y mae'n rhaid iddo eu harchwilio. 

2 Wrth roi tystiolaeth i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai a 
gynhaliwyd ar 14 Tachwedd 2024, nododd yr Archwilydd Cyffredinol 
broblem barhaus o gynghorau cymuned a chynghorau tref ledled 
Cymru yn peidio â chyflwyno cyfrifon i'w harchwilio  

3 Ar 14 Tachwedd roedd y sefyllfa ar gyfer y blynyddoedd ariannol 
diwethaf fel y nodir yn Arddangosyn 1 isod: 

Arddangosyn 1: Cyfrifon heb eu cyflwyno yn ôl blwyddyn ariannol 

 2019-20 ac 
yn 

gynharach 

2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

Cyfrifon y mae angen eu 
harchwilio 

449 740 740 737 737 

Cyfrifon a gyflwynwyd i'w 
harchwilio 

444 729 729 716 641 

Cyfrifon heb eu cyflwyno 5 11 11 21 96 

Ffynhonnell: dadansoddiad Archwilio Cymru 

4 Roedd cyfrifon 2023-24 i fod i gael eu cyflwyno i'w harchwilio erbyn 7 
Awst 2024 fan bellaf. Fel y gwelir yn arddangosyn 1, ar 14 Tachwedd 
2024, roedd 96 o gynghorau heb gyflwyno cyfrifon 2023-24 i'w 

Tudalen y pecyn 62



Tudalen 2 o 7 - Proses uwchgyfeirio pan fo cynghorau cymuned a chynghorau tref yng Nghymru yn peidio â 
chyflwyno cyfrifon i’w harchwilio 

harchwilio. Ar 30 Medi 2024 (nad yw’n cael ei ddangos yn 
arddangosyn 1), y nifer hwn oedd 161.  

5 Roedd cyfrifon 2022-23 i fod i gael eu cyflwyno i'w harchwilio erbyn 7 
Awst 2023 fan bellaf. Ar 30 Medi 2023, roedd 180 o gynghorau heb 
gyflwyno eu cyfrifon ar gyfer 2022-23.  

6 Y nifer cyfatebol ar gyfer 2021-22 oedd 150.  

7 Mae'r data hwn yn dangos bod cyfran sylweddol o gynghorau yn 
hwyr yn cyflwyno cyfrifon i'w harchwilio. 

8 Yn dilyn y cyfar
[...]
. Bydd yn 
helpu rhanddeiliaid i ddysgu, ac yn darparu adnoddau hyfforddi a 
fydd yn eu galluogi i fynd i'r afael â'r problemau a ddaw i’w rhan wrth 
iddynt fynd ati i sicrhau bod cartrefi gwag yn cael eu defnyddio 
unwaith eto. 
 
Goblygiadau ariannol: Mae costau'r hyfforddiant a'r Llawlyfr Cartrefi 
Gwag yn cael eu talu o gyllidebau sydd eisoes yn bod.  
 
 
Casgliadau  
 
Yn ogystal â'r Argymhellion a wnaed gan y Pwyllgor, mae’r adroddiad 
hefyd yn cynnwys chwe Chasgliad. Mae fy ymateb i’r casgliadau 
hynny i’w gweld isod: 
 
Casgliad 1  
 
Dylai Llywodraeth Cymru, fel rhan o’i Phapur Gwyn ar 
Ddigonolrwydd Tai a Rhenti Teg, ystyried y dystiolaeth lafar ac 
ysgrifenedig a gyflwynwyd i ni mewn ymateb i’n hymchwiliad i’r 
Sector Rhentu Preifat wrth iddi ddatblygu ei chynigion a gwneud 
penderfyniadau ar y camau polisi a deddfwriaethol nesaf.  
 
Ymateb: Derbyn  

Tudalen y pecyn 92



Llywodraeth Cymru Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor 
Llywodraeth Leol a Thai – Y Sector Rhentu Preifat 

 

15 

 
Byddwn yn ystyried yr holl dystiolaeth a ddaw i law mewn ymateb i 
ymchwiliad y Pwyllgor ar y Sector Rhentu Preifat, yn ogystal â'r 
dystiolaeth a ddarperir mewn ymateb i'r ymgynghoriad yn y Papur 
Gwyn, i lywio'r camau nesaf.  
 
Goblygiadau ariannol: Dim 
  
 
Casgliad 2  
 
Maent yn bwriadu ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn, unwaith y 
bydd digon o dystiolaeth ar gael, i’r Ysgrifennydd Cabinet priodol roi’r 
wybodaeth ddiweddaraf i’r Senedd yn amlinellu effaith y mesurau 
sydd wedi’u rhoi ar waith i annog landlordiaid i beidio â 
throsglwyddo eiddo i’r marchnadoedd llety gwyliau. 
 
Ymateb: Derbyn  
 
Rydym yn aros am y llythyr ffurfiol oddi wrth y Pwyllgor a byddwn yn 
ymateb maes o law. Anfonodd Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a'r 
Gymraeg ddatganiad ysgrifenedig at Aelodau'r Senedd ar 12 
Tachwedd gan roi'r wybodaeth ddiweddaraf am ddeddfu i gefnogi 
twristiaeth yng Nghymru.  
 
Goblygiadau ariannol: Dim 
 
 
Casgliad 3 
  
Maent
[...]
 ddogfen hon

Tudalen y pecyn 105

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26: Sesiwn dystiolaeth 1 - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
	Papur 1 - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

	3 Papurau i'w nodi
	3.1 Llythyr gan Community Leisure UK mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26
	3.2 Llythyr gan Archwilio Cymru gyda gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 14 Tachwedd 2024
	AC472 - Letter to LGHC-cy
	Y Broses a’r Pwerau Uwchgyfeirio sydd ar gael i'r Archwilydd Cyffredinol

	AC472ENC1 - Escalation process-cy
	Proses uwchgyfeirio pan fo cynghorau cymuned a chynghorau tref yng Nghymru yn peidio â chyflwyno cyfrifon i’w harchwilio
	Cefndir
	Hawliau mynediad at wybodaeth yr Archwilydd Cyffredinol
	Opsiynau adrodd ar gael i'r Archwilydd Cyffredinol
	Ffioedd archwilio

	Ymdrin â chynghorau nad ydynt yn ymateb neu nad ydynt yn cydweithredu.
	Proses Archwilio Cymru ar gyfer ymdrin â chynghorau nad ydynt yn ymateb
	Problemau a wynebir wrth ddilyn y broses hon
	Effaith peidio â chyflwyno ar raddfa fawr

	Digonolrwydd y pwerau sydd ar gael i ymdrin â diffyg cydweithredu gan gynghorau


	AC472ENC2 - Alternative audit models-cy
	Modelau amgen ar gyfer cyfrifon ac archwiliad cynghorau cymuned a chynghorau tref yng Nghymru
	Cefndir
	Modelau archwilio cymharol
	Cynghorau cymuned a chynghorau tref yng Nghymru
	Cynghorau plwyf yn Lloegr
	Cynghorau cymuned yn yr Alban

	Modelau posibl ar gyfer Cymru
	Opsiwn 1: Amnewid archwiliad gan yr Archwilydd Cyffredinol ag archwiliad neu ymholiad annibynnol arall.
	Opsiwn 2: Eithrio cynghorau llai o archwiliad gan yr Archwilydd Cyffredinol
	Opsiwn 3: Eithriad cyffredinol rhag archwiliad gan yr Archwilydd Cyffredinol ond gyda gofyniad i gyflwyno cyfrifon i'r Archwilydd Cyffredinol
	Opsiynau Hybrid
	Materion Canlyniadol




	3.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â'r cynllun hawl i brynu
	3.4 Ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad ar y Sector Rhentu Preifat
	6 Darparu safleoedd ar gyfer cymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr: Crynodeb o'r ymgysylltiad
	7 Rheoliadau'r cynllun peilot ar gyfer cofrestru etholiadol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2, Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Ionawr 2025 

Amser: 09.32 - 11.37

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15048 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Lesley Griffiths AS 

Siân Gwenllian AS 

Lee Waters AS 

Tystion: 

Gary Pritchard, Ynys Mon Council 

Mark Pritchard, Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 

Mary Ann Brocklesby, Cyngor Sir Fynwy 

Jane Gebbie, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) 

Staff y Pwyllgor: 

Manon George (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Evan Jones (Dirprwy Glerc) 

Rhys Jones (Ysgrifenyddiaeth) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai. 

1.2 Croesawodd y Cadeirydd Peter Fox AS a Laura Anne Jones AS sydd wedi cymryd lle 

Altaf Hussain AS a James Evans AS fel Aelodau o'r Pwyllgor. 

1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan Laura Ann Jones AS. 

1.4 Datganodd Siân Gwenllian AS fod dau aelod o'i theulu yn gweithio i gynghorau sir. 

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26: Sesiwn 

dystiolaeth 1 - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru fel rhan o’i 

waith craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26. 

2.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i ofyn am 

eu barn ar y fformiwla ariannu llywodraeth leol ac a oeddent yn dymuno gwneud 

unrhyw newidiadau i'r fformiwla ariannu. 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Llythyr gan Community Leisure UK mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26  

3.1  Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.2 Llythyr gan Archwilio Cymru gyda gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 

14 Tachwedd 2024  

3.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â'r cynllun hawl i 

brynu  

3.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.4 Ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad ar y Sector Rhentu Preifat  

3.4 Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1  Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26: Ystyried 

tystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. 

6 Darparu safleoedd ar gyfer cymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr: 

Crynodeb o waith ymgysylltu  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y papur crynodeb ar y gwaith ymgysylltu. 

7 Rheoliadau'r cynllun peilot ar gyfer cofrestru etholiadol  

7.1 Ystyriodd y Pwyllgor y papur. 


